Considerando o total apropriado no 9M22, a Receita Líquida atingiu R$ 1,6 bilhão, representando um crescimento de 26% em
relação ao mesmo período de 2021.

Lucro Bruto

No 3T22, o Lucro Bruto Ajustado¹ foi de R$ 201 milhões, um crescimento de 23% em relação ao mesmo trimestre do ano
anterior. Com isso, a Margem Bruta Ajustada¹ do período foi de 35,0%, mantendo a resiliência histórica do indicador, a despeito
dos inúmeros desafios enfrentados pelo setor da construção civil nos últimos anos.

No acumulado do ano até setembro, o Lucro Bruto Ajustado totalizou R$ 577 milhões, montante 22% superior ao registrado no
9M21. A Margem Bruta Ajustada do período foi de 35,4%.

A constante avaliação da precificação das unidades, a gestão ativa dos estoques de suprimentos, bem como o diligente e
detalhado acompanhamento orçamentário dos projetos são fatores fundamentais para que a Companhia continue
transformando eficiência operacional em rentabilidade.

1 - Lucro Bruto e Margem Bruta ajustados: excluindo os juros capitalizados de financiamento à produção.

Receita Líquida
(R$ milhões)

3T22

574

2T22

1.289

586
453

3T21 9M21

1.629

9M22

-2%

+27%

+26%

Lucro Bruto Ajustado¹
(R$ milhões e %)

36,0% 35,4% 35,0% 36,6% 35,4%

199

3

469

9M229M21

571

472

2T22 3T22

1

162

3T21

2

205

201
2

6

163
207

577

-3%

+23%

+22%

Lucro BrutoJuros Capitalizados Margem Bruta Ajustada¹

Evolução da Margem Bruta Ajustada¹
(R$ milhões e %)

33%
36% 37% 36%

38%
36% 37% 36% 35% 35%

179

2T20

163

4T20 2T213T20 1T224T211T21 3T21 2T22 3T22

134 136

157
149

160
168

207 201

Lucro Bruto Ajustado¹ Margem Bruta Ajustada¹

PÁGINA: 33 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho   DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS   3T22

14

Despesas Gerais e Administrativas (G&A)

As Despesas Gerais e Administrativas totalizaram R$ 40 milhões no
3T22, valor 9% superior ao 2T22 e 18% superior ao 3T21. A
representatividade do G&A em relação à Receita Bruta foi de 6,6% no
trimestre. O aumento observado deveu-se, principalmente, a
ocorrências como, por exemplo, o provisionamento para pagamento de
PLR e os dissídios em algumas praças nas quais trabalhamos.

Considerando o acumulado até setembro, a linha de Despesas Gerais e
Administrativas somou R$ 111 milhões, passando a ter uma
representatividade de 6,5% sobre a Receita Bruta, o que correspondeu
a uma diluição de 0,5 p.p. no período. Dessa maneira, é válido ressaltar
que a diluição do G&A permanece sendo foco da Companhia, conforme
indicam os números acumulados.

[…]

As práticas contábeis nestas informações contábeis intermediárias são consistentes com as
práticas descritas na Nota Explicativa nº 2 das demonstrações financeiras da Companhia do
exercício findo em 31 de dezembro de 2021, arquivadas na CVM. Essas práticas contábeis foram
aplicadas de maneira uniforme nos períodos apresentados.

PÁGINA: 49 de 106

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2022 - DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Direcional Engenharia S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
30 de setembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

4

2. Resumo das principais práticas e políticas contábeis e declaração de
conformidade--Continuação

2.1. Reapresentação das Informações Contábeis Intermediárias de 30/09/2021

Em 30 de setembro de 2022, a companhia realizou reclassificações contábeis referentes a
abertura da receita de aplicação financeira no fluxo de caixa. Abaixo a valores após a
reclassificação:

 30/09/2021

 Individual Consolidado

Originalmente
apresentado Ajustes (reapresentado)

Originalmente
apresentado Ajustes (reapresentado)

Das atividades operacionais
   Receita de aplicações

financeiras - (5.834) (5.834) - (5.870) (5.870)
Caixa líquido gerado nas

atividades operacionais (71.724) (5.834) (77.558) 27.845 (5.870) 21.975
Fluxo de caixa das atividades

de investimento
   Aplicações financeiras (73.049) 5.834 (67.215) (73.763) 5.870 (67.893)
Caixa líquido gerado nas

atividades de investimento 4.020 5.834 9.854 (43.815) 5.870 (37.945)

3. Caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras

3.1. Caixa e equivalente de caixa

 Individual Consolidado

Descrição 30/09/2022 31/12/2021 30/09/2022 31/12/2021

Caixa e bancos 2.430 1.332 207.380 239.215
Equivalentes de caixa - aplicações financeiras 425.080 285.883 486.326 484.739
Total 427.510 287.215 693.706 723.954

As aplicações financeiras da Companhia são realizadas por meio de fundos de
investimento ou em operações realizadas diretamente com instituições financeiras de
primeira linha. A Companhia tem por política aplicar seus recursos em fundos ou